Дело №1-197/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ярославль 15 декабря 2017 года 

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственных обвинителей Аладьева Д.Н. и Чипиленко В.М., 

подсудимого ФИО13,

защитника Шпинецкого А.А., представившего удостоверение адвоката №867 и ордер №088337, 

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего разнорабочим у ИП ФИО14, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого по ч.1 ст.232, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Грибов виновен в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств; незаконном сбыте наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; и незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

1) В период с неустановленного времени, но не позднее 16-00 часов 1 сентября 2016 года и до 20 часов 45 минут 14 апреля 2017 года ФИО13, 

<

данные изъяты>, будучи потребителем наркотического средства диацетилморфин (героин), проживая в квартире по адресу: 

<

адрес>, и имея возможность пользоваться несколькими помещениями квартиры по своему усмотрению, имея умысел на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным систематическим предоставлением помещений в данной квартире лицам, в ней не проживающим, для потребления наркотических средств диацетилморфин (героин), предоставлял помещение своей комнаты и кухни в вышеуказанной квартире. 

При этом ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, в указанный выше период времени, создал необходимые условия для потребления наркотических средств, лицами, не проживающими в данной квартире на законных основаниях, обеспечивая им свободный доступ в жилище, приспособил жилую комнату, кухню, ванную комнату и санузел для потребления наркотиков, давая возможность потребителям наркотических средств пользоваться предметами кухонной утвари, системами водоснабжения, канализации и предметами мебели, а также обеспечивал при необходимости полшьзование стеклянными емкостями для приготовления инъекций для внутривенного употребления указанного наркотического средства, одноразовыми шприцами, жгутами для перетягивания вен. 

Кроме того, ФИО13 в рамках преступного умысла, принимал меры безопасности, такие как запирание дверей в квартиру, регулировал посещаемость квартиры, исключая доступ в квартиру посторонних лиц, осуществлял сокрытие следов потребления наркотических средств путем уборки помещения квартиры после ее посещения потребителями наркотиков.

Так в период с неустановленного времени, но не позднее 16-00 часов 1 сентября 2016 года и до 20 часов 45 минут 14 апреля 2017 года ФИО13 систематически предоставлял помещения в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и другим неустановленным лицам, а именно:

- 1 сентября 2016 года ФИО13 обеспечил доступ в квартиру с целью незаконного потребления наркотического средства диацетилморфин (героин) ФИО1, которая в тот же день в период времени с 16-00 часов до 16 часов 30 минут, разместившись на предоставленных ей ФИО13 местах квартиры по указанному адресу, совместно с последним и другими неустановленными лицами, потребили неустановленное количество наркотического средства диацетилморфин (героин), приобретенного ею в указанное время у ФИО13;

- 20 октября 2016 года ФИО13 обеспечил доступ в квартиру с целью незаконного потребления наркотического средства диацетилморфин (героин) ФИО1, которая в тот же день в период времени с 17-00 часов до 17 часов 30 минут, разместившись на предоставленных ей ФИО13 местах квартиры по указанному адресу, совместно с последним потребили неустановленное количество наркотического средства диацетилморфин (героин), приобретенного ею в указанное время у ФИО13;

- 1 декабря 2016 года ФИО13 обеспечил доступ в квартиру с целью незаконного потребления наркотического средства диацетилморфин (героин) ФИО2, который в тот же день в период времени с 18-00 часов до 18 часов 38 минут, разместившись на предоставленных ему ФИО13 местах квартиры по указанному адресу, совместно с последним и другими неустановленными лицами, потребили неустановленное количество наркотического средства диацетилморфин (героин), приобретенного им в указанное время у ФИО13;

- 20 декабря 2016 года ФИО13 обеспечил доступ в квартиру с целью незаконного потребления наркотического средства диацетилморфин (героин) ФИО3, которая в тот же день в период времени с 12-00 часов до 13-00 часов, разместившись на предоставленных ей ФИО13 местах квартиры по указанному адресу, совместно с последним потребили неустановленное количество наркотического средства диацетилморфин (героин), приобретенного ею в указанное время у ФИО13;

- 30 декабря 2016 года ФИО13 обеспечил доступ в квартиру с целью незаконного потребления наркотического средства диацетилморфин (героин) ФИО3 и ФИО4, которые в тот же день в период времени с 19-00 часов до 20-00 часов, разместившись на предоставленных им ФИО13 местах квартиры по указанному адресу, совместно с последним потребили неустановленное количество наркотического средства диацетилморфин (героин), приобретенного ими в указанное время у ФИО13;

- 3 января 2017 года ФИО13 обеспечил доступ в квартиру с целью незаконного потребления наркотического средства диацетилморфин (героин) ФИО3, которая в тот же день в период времени с 19-00 часов до 19 часов 30 минут, разместившись на предоставленных ей ФИО13 местах квартиры по указанному адресу, совместно с последним потребили неустановленное количество наркотического средства диацетилморфин (героин), приобретенного ею в указанное время у ФИО13;

- 7 января 2017 года ФИО13 обеспечил доступ в квартиру с целью незаконного потребления наркотического средства диацетилморфин (героин) ФИО4, который в тот же день в период времени с 12-00 часов до 12 часов 30 минут, разместившись на предоставленных ему ФИО13 местах квартиры по указанному адресу, совместно с последним и неустановленными лицами потребили неустановленное количество наркотического средства диацетилморфин (героин), приобретенного им в указанное время у ФИО13

14 апреля 2017 года незаконная деятельность ФИО13, связанная с систематическим предоставлением помещения для потребления наркотических средств, была закончена, поскольку около 20 часов 45 минут 14 апреля 2017 года ФИО13 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, в отношении него было возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств и избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Наркотическое средство – диацетилморфин (героин), включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»). 

2) Кроме того, он же, ФИО13, в период с неустановленного времени и до 21 часа 40 минут 24 января 2017 года и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (соучастник), из корыстной заинтересованности вступили в преступный сговор с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт смеси, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном размере широкому кругу лиц из числа потребителей наркотиков в городе Ярославле, распределив между собой роли в совершаемом групповом преступлении. 

В период с неустановленного времени и до 21 часа 40 минут 24 января 2017 года ФИО13 и его неустановленный соучастник, реализуя совместный преступный умысел, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрели смесь, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,854 грамма, которую с целью последующего незаконного сбыта умышленно незаконно хранили в квартире по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, до момента осуществления незаконного сбыта участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» лицу, которому в целях личной безопасности присвоен псевдоним «ФИО15», то есть до 21 часа 40 минут 24 января 2017 года.

ФИО13 согласно отведенной ему роли в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленным соучастником, должен был осуществлять договоренность посредством сотовой связи с потребителями наркотиков о количестве сбываемого им наркотического средства и способе оплаты, после чего, получив от потребителей наркотических средств денежные средства за сбываемый наркотик, сообщать последним место нахождения своего соучастника, в преступные обязанности которого входила непосредственная передача наркотического средства. 

Корыстная заинтересованность ФИО13 и его неустановленного соучастника в совершении преступления заключалась в получении денежных средств за сбытое ими наркотическое средство. 

Реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО13 согласно отведенной ему роли в период с неустановленного времени до 21 часа 40 минут 24 января 2017 года, находясь в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора договорился с «Николаевым» о незаконном сбыте последнему смеси, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, обговорив при этом время и место незаконного сбыта указанной смеси, содержащей наркотические средства. 

Затем ФИО13 24 января 2017 года около 21 часа 40 минут у 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с «Николаевым», участвовавшим в роли «покупателя» в проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», где получил от последнего денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве платы за приобретаемое наркотическое средство, и сообщил «ФИО15» место нахождения своего соучастника, который должен был непосредственно передать «ФИО15» приобретенные наркотические средства, а именно: 

<

адрес>. «ФИО15», получив от ФИО13 указанные сведения сразу же проследовал в названную ФИО13 квартиру, где неустановленный соучастник, выполняя свою роль в совершении группового преступления, заведомо зная от ФИО13 о том, что «Николаевым» внесена плата за приобретаемое наркотическое средство, передал, то есть незаконно умышленно сбыл «ФИО15» смесь, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,854 грамма, упакованную в один сверток из бумаги. 

Наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»). Согласно Списка 1 вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин), общей массой 0,854 грамма, относится к значительному размеру.

3) Он же, ФИО13, 14 апреля 2017 года в 19 часов 22 минуты, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, находясь у 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, посредством телефонной связи договорился с неустановленным лицом, пользующимся абонентским номером №, о приобретении у него наркотического средства без цели сбыта в крупном размере за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей с отсрочкой оплаты. В свою очередь, неустановленное лицо в ходе телефонного разговора сообщило ФИО13 место нахождения наркотического средства.

После этого ФИО13 в период времени с 19 часов 22 минут до 20 часов 45 минут 14 апреля 2017 года, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, действуя согласно полученным от неустановленного лица указаниям, проследовал к дому №9 по Тепловому переулку г.Ярославля, где с земли у фонарного столба, находящегося с правой стороны указанного дома, взял, тем самым умышленно незаконно приобрел сверток со смесью, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2,668 грамма, что является крупным размером, и умышленно незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

14 апреля 2017 года около 20 часов 45 минут у дома №9 по Тепловому переулку г.Ярославля в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, ФИО13 был задержан и доставлен в помещение приемной №4 здания УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...> д.№79, где 14 апреля 2017 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 40 минут в ходе личного досмотра у ФИО13 в правом боковом кармане пальто был обнаружен и изъят сверток со смесью, в состав которой входят наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин), общей массой 2,668 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признали в полном объеме, за исключением предоставления потребителям наркотических средств шприцов, посуды и других приспособлений для употрбления ими наркотиков. Также отрицал, что пользовался банковской картой своего брата ФИО5 для перечисления на нее денежных средств за сбываемые наркотики, поскольку действующей банковской карты в распоряжении его брата не имелось. При этом от дачи показаний по существу предъявленного обвинения ФИО13 отказался, сославшись на право, предоставленное ему Конституцией РФ.

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО13, данные им в период предварительного следствия, из которых следует, что ранее на протяжении 10 лет он систематически употреблял наркотическое средство героин, делая внутривенные инъекции 1-2 раза в неделю. Героин он приобретал посредством «закладок» либо у своих знакомых потребителей наркотиков за денежное вознаграждение. Приобретая героин через «закладки» он созванивался с неизвестным ему продавцом наркотика таджикской национальности, с которым договаривался о приобретении наркотика. Далее ему продавец присылал номер «киви-кошелька», на который он впоследствии перечислял денежные средства. После этого ему на телефон либо звонили и указывали адрес места нахождения «закладки» либо отправляет SMS-сообщение с указанием места нахождения «закладки». Вместе с ним по указанному адресу проживает его брат ФИО5. Также ранее с ними проживал их отец, который умер 3 июня 2017 года. Квартира не приватизирована, в квартире он, его брат и их отец зарегистрированы и проживали на общих основаниях. До смерти их отца в указанной квартире они проживали следующим образом: у каждого из них была своя комната, ему принадлежала самая маленькая комната в квартире. Кухня и туалет с ванной комнатой были общие. В свою комнату он имел право приглашать, кого захочет, отец у них болел, поэтому в его комнату приглашенные им лица не заходили, также как и не заходили в комнату брата. Гостям он также разрешал находиться в кухне. В январе 2015 года он познакомился через общих знакомых потребителей наркотиков с мужчиной по имени ФИО6, который пользовался телефоном с абонентским номером №, известным в кругах наркоманов по прозвищу ФИО6. ФИО6 также, как и он, являлся потребителем героина. Где в настоящее время находится ФИО6, ему неизвестно. После знакомства с ФИО6, с ним вместе они стали приобретать героин в разных местах для личного потребления, в последующем также стали осуществлять продажу наркотиков, а именно героина по 1000 рублей за один грамм. Героин они приобретали уже расфасованный, сами не фасовали. Из приобретенного героина часть они отсыпали для личного потребления, в этом и заключалась выгода для них, также у них оставались деньги от проданного героина, которую они оставляли на приобретение очередной партии наркотика, а также тратили на свои нужды. Продажей героина он с ФИО6 занимались в его квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на улице, во дворах ближайших домов. Кроме того, приобретенный у них героин потребители наркотиков с его разрешения, могли употребить в принадлежащей ему комнате указанной квартиры, также для приготовления наркотика он разрешал им заходить в кухню. Делал он это для привлечения большего числа наркопотребителей, некоторым просто иногда негде было употреблять наркотики. Поэтому в последующем наркотпотребители желали приобрести наркотики именно у него и у ФИО6, зная, что он (Грибов) разрешит употребить их у себя в комнате. Как правило, лица, приходящие к нему домой из числа наркопотребителей, одни и те же, проверенные люди, посторонних в квартиру он не пускал. Незнакомым героин он продавал во дворе своего дома, не приглашая в квартиру. Ключи от квартиры были в распоряжении только у него и у его брата. Иногда приходящие к нему лица сбрасывались деньгами на приобретение героина для последующего совместного его употребления. После этого ФИО6 брал собранные деньги и уезжал к своему знакомому куда-то в Заволжский район города Ярославля, и приобретал у него героин, после чего привозил данный наркотик к нему домой. Приобретенный таким образом героин они делили между собой и совместно употребляли в его квартире. У его брата была банковская карта, которой он ему разрешал пользоваться, на данную карту ему переводили денежные средства за приобретаемый наркотик, деньги в дальнейшем он снимал с карты брата, передавал ФИО6, чтобы он покупал следующую партию наркотика. Героин у них с ФИО6 мог быть приобретен заранее, и они просто продавали его наркопотребителям. Ни он, ни ФИО6 на тот момент не работали, поэтому для них это было выгодно, ведь от посещения различных лиц у них всегда был в наличии наркотик для личного потребления и денежные средства для приобретения очередной партии героина, а также деньги на личные нужды. Также героин они вместе с ФИО6 приобретали через «закладки». Ими были распределены роли по разному, в каждом отдельном случае, например ФИО6 приобретал героин у своих знакомых, а также через «закладки» на деньги, полученные от наркопотребителей, а он мог осуществить сбыт приобретенного наркотического средства, но чаще всего он брал денежные средства за героин, а ФИО6 передавал покупателю героин массой, соответствующей полученной сумме денег от покупателя. После употребления наркотиков приходящие к нему лица могли остаться у него в комнате, в кухне, посидеть, отдохнуть, посмотреть телевизор. Для употребления наркотиков посетителям он предлагал принадлежности для использования в потреблении наркотиков, а именно: шприцы, жгуты, пузырьки для разведения наркотиков, зажигалки, и другие предметы. В большинстве случаев все приходящие забирали использованные шприцы с собой. После ухода лиц, употреблявших у него в квартире героин, он периодически осуществлял уборку своей комнаты и кухни. Из числа лиц, посещавших его квартиру и потреблявших героин в ней с его согласия, он может назвать 

<

данные изъяты>, а также других наркопотребителей, имена которых он не помнит. Этих людей он давно знает, в них уверен. Он и его брат, а также ФИО6, также потребляли героин вместе с вышеперечисленными лицами. 

24 января 2017 года он совместно с ФИО6 в вечернее время, находясь в квартире по своему месту жительства продали за 1000 рублей один грамм героина мужчине, имени которого он не помнит. Данный мужчина был из близкого круга их проверенных наркопотребителей. У подъезда, где он проживает, он встретился с указанным мужчиной, заранее договорившись с ним о встрече по телефону. Мужчина передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего он сказал этому мужчине, чтобы тот поднялся в квартиру, где ФИО6 передаст ему героин. 

14 апреля 2017 года он договорился о приобретении героина для личного употребления с неизвестным ему мужчиной за 1500 рублей с отсрочкой оплаты. Он приобретал таким образом героин и ранее, впоследствии когда он располагал деньгами он переводил их на ранее известный ему номер «киви-кошелька». Указанный мужчина сообщил ему по телефону о том, что «закладка» находится у столба дома №9 по Тепловому переулку г.Ярославля в Заволжском районе. Он доехал до места на такси. Найдя у столба на земле сверток с героином, он взял его, чтобы ехать домой и употребить у себя дома, но был остановлен сотрудниками наркоконтроля и доставлен в Управление наркоконтроля, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят указанный сверток с героином.

С 14 апреля 2017 года, когда его задержали сотрудники наркоконтроля в Заволжском районе города Ярославля с приобретенным им героином, он прекратил допускать наркопотребителей в свою квартиру, а также заниматься сбытом наркотиков. Кроме того, он сам перестал употреблять наркотики. 

На предъявленной ФИО13 в ходе допроса на предварительном следствии видеозаписи он показал, что на ней зафиксирована его квартира, отображена его комната, где находятся с его разрешения наркопотребители, а также помещение кухни, где также находятся наркопотребители, приготавливают героин к потреблению (т.1 л.д.192-195, т.2 л.д.101-105, 197-200, т.3 л.д.1-3).

После оглашения данных показаний ФИО13 подтвердил их за исключением того, что он предоставлял потребителям наркотиков шприцы, посуду и иные приспособления для приготовления инъекций, а также того, что он пользовался банковской картой брата для зачисления на нее и дальнейшего обналичивания денежных средств за продаваемые наркотики. Считает, что следователь самостоятельно внесла указанные сведения в протокол его допроса, а он в силу невнимательности не придал им значения и не сделал соответствующих замечаний.

Кроме признательных показаний подсудимого его виновность в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По факту систематического предоставления помещения

для потребления наркотических средств:

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 16 октября 2017 года следует, что в ходе расследования уголовного дела было установлено, что ФИО13, имея умысел на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с систематическим предоставлением помещения для потребления наркотического средства – диацетилморфин (героин) в период времени с 01 декабря 2016 года по 14 апреля 2017 года предоставлял свою комнату в 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, в том числе, ФИО3, ФИО1, ФИО4 (т.2 л.д.170).

В ходе осмотра 

<

адрес> установлено, что квартира состоит из трех жилых комнат, кухни, ванной комнаты и туалета. В комнатах и на кухне имеется мебель и различные предметы домашней обстановки (т.2 л.д.216-226).

Согласно протоколу явки с повинной 22 июня 2017 года ФИО13 добровольно сообщил правоохранительным органам, что в период с января 2015 года до 15 апреля 2017 года он совместно с ФИО6 осуществляли сбыт героина дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Кроме того приобретенный у них героин наркопотребители с их разрешения потребляли в их квартире в маленькой комнате, где имелись шприцы, жгуты. Это делалось для привлечения большего числа наркопотребителей. Квартиру посещали 

<

данные изъяты> и другие лица (т.1 л.д.68-70) 

Из показаний свидетеля ФИО1 (т.2 л.д.210-212), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля в суд, следует, что она употребляет наркотики на протяжении 10 лет, делая внутривенные инъекции героина. Несколько лет назад она познакомилась через общих знакомых с ФИО13. Около 20 лет она знакома с ФИО6 по прозвищу ФИО6. Грибов и ФИО6 также как и она являются наркопотребителями. Кроме того, Грибов занимался продажей героина. Грибов проживает по адресу: 

<

адрес>. Квартира трехкомнатная, в данной квартире он проживает с братом, ранее с ними проживал их отец, который, как ей известно, умер летом 2017 года. Грибов, его брат и их отец каждый занимали по отдельной комнате в квартире. После знакомства с ФИО13 она стала приобретать героин у него по 1000 рублей за 1 грамм. Грибов разрешал покупателям купленный у него героин потреблять в его комнате. Когда она приходила к ФИО13, то у него в гостях, как правило, находились другие наркопотребители в количестве до 5 человек. В комнате ФИО13 находилась мебель – шкафы, диван, кресло, стулья, стол, телевизор, имелись принадлежности для потребления наркотиков, которыми могли воспользоваться приглашенные, а именно: шприцы, жгуты-веревочки для перетягивания вен, пузырьки для разведения наркотиков. Грибов также разрешал приглашенным пройти в кухню, где также можно было приготовить наркотики к потреблению. После потребления героина Грибов предлагал всем отдохнуть, посидеть, посмотреть телевизор, пообщаться с другими наркопотребителями. В комнаты брата ФИО13 и их отца никто из гостей не заходил. Тем не менее, можно было воспользоваться кухней, ванной и туалетом. В квартиру ФИО13 она приходила приблизительно один раз в неделю. Сразу же после покупки героина, она потребляла его в комнате ФИО13, так как ей это было удобно, чтобы не выносить наркотик на улицу и не хранить при себе. Думает, что это также было удобно и остальным наркопотребителям, приходившим к ФИО13 и покупавшим у него героин. Приходили к ФИО13 только с его разрешения. После потребления наркотиков Грибов убирался в своей комнате, а также на кухне. Из лиц, которые совместно с ней приходили в квартиру ФИО13 для употребления наркотиков она может назвать 

<

данные изъяты>. Она точно помнит, что заходила к ФИО13 за героином, и там же у него в комнате его потребила в день рождения ФИО6, а именно 01 сентября 2016 года, в дневное время, где-то около 16-00 часов. В тот день она приобрела у ФИО13 героин, после чего потребила его внутривенно, отдохнула, и где-то около 16 часов 30 минут ушла. В тот день в комнате ФИО13 был сам ФИО13, ФИО6 и она. Таким же образом она приходила в квартиру ФИО13 20 октября 2016 года около 17-00 часов, приобрела у ФИО13 героин, там же в его комнате с его разрешения употребила указанный наркотик. После чего через 30 минут она покинула квартиру ФИО13. В тот день у ФИО13 из потребителей наркотиков она находилась одна. Грибов совместно с ней употреблял героин. Для помещения квартиры ФИО13, как правило, она предварительно звонила ему на сотовый телефон, интересовалась, имелся ли у него героин и может ли она подъехать к нему домой. Когда Грибов отвечал согласием, то она приезжала к нему домой, передавала деньги за героин и там же с согласия ФИО13 употребляла его.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (т.2 л.д.75-77, 187-189) следует, что на протяжении семи лет она знакома с подсудимым ФИО13 и ФИО6, которые являются потребителями героина и занимаются его реализацией. Около трех лет она также употребляет героин путем внутривенных инъекций. Грибов проживает по адресу: 

<

адрес>. Вмевте с ним проживает его брат ФИО5 и ранее жил их отец. Квартира трехкомнатная, каждый из них занимал отдельную комнату. Примерно в январе 2015 года она узнала, что Грибов и ФИО6 продают героин. При этом Грибов разрешал покупателям купленный у них героин употреблять в его комнате в вышеуказанной квартире. Продавали Грибов и ФИО6 героин по 1000 рублей за один грамм. В гостях у ФИО13 одновременно могло находиться до 10 человек совместно употреблявших героин. Это были одни и теже проверенные лица, которым Грибов доверял. В комнате ФИО13 находилась мягкая мебель и другие предметы обстановки, телевизор, а также всегда имелись принадлежности для употребления наркотиков, которыми могли воспользоваться приглашенные, а именно: шприцы, жгуты-веревочки для перетягивания вен, пузырьки для разведения наркотиков. Когда собиралось большое количество посетителей, то Грибов разрешал приглашенным пройти в кухню, где также можно было приготовить наркотики к употреблению. В кухне также находилась мебель. После потребления героина Грибов никого не выгонял, предоставлял возможность остаться в квартире, отдохнуть, посидеть, посмотреть телевизор, пообщаться друг с другом. Доступа в комнаты брата ФИО13 и их отца у посетителей, употреблявших наркотики, не было. Однако можно было воспользоваться кухней, ванной и туалетом. Вход в квартиру наркопотребителей регулировал Грибов, ключи от входной двери он никому не передавал. ФИО6 практически всегда находился в квартире ФИО13. Поэтому, посещая квартиру ФИО13, она расплачивалась за героин либо с ФИО13, либо с ФИО6. Наркотик также ей мог передавать каждый из них. Ей было удобно употреблять приобретенный героин сразу же в квартире ФИО13, что исключало возможность его незаконного хранения. Она посещала квартиру ФИО13 в целях приобретения и употребеления героина по 3-4 раза в неделю на протяжении с 2015 года и до апреля 2017 года. В апреле 2017 года Грибов запретил им приходить к нему и перестал продавать наркотики. Она помнит, что приходила к ФИО13, приобретала героин и употребляла наркотик в его квартире 20 декабря 2016 года около 12-00 часов и пребывала в квартире до 13-00 часов. В тот день в комнате ФИО13 находились еще несколько наркопотребителей. Также помнит, что была у ФИО13 перед новогодними праздниками, а именно, 30 декабря 2016 года около 19-00 часов. В тот раз она также приобрела героин у ФИО13, потребив наркотик в его комнате, пообщалась с другими наркопотребителями, помнит, что все обсуждали предстоящие праздники. После этого она ушла из квартиры где-то в 19 часов 30 минут. В тот день у ФИО13 в комнате также было несколько наркопотребителей, помнит, что была ФИО1, ФИО4. Кроме того, она приходила к ФИО13 с той же целью и в январские новогодние праздники, 3 января 2017 года в вечернее время около 19-00 часов, приобретя наркотик, она употребила его в комнате ФИО13 и через полчаса около 19 часов 30 минут она ушла. Обычно она заранее созванивалась с ФИО13 или с ФИО6 и спрашивала можно ли у них приобрести героин. Однако вечерами она могла просто прийти домой к ФИО13, поскольку он чаще всего находился дома, и уже там решить вопрос о приобретении героина и сразу же употребить героин у него дома. Помимо нее, ФИО13 в целях употребления наркотиков посещали известные ей по именам и прозвищам мужчины и женщины 

<

данные изъяты>. Полными данными об их личностях она не располагает, поскольку встречались и общались с ними исключительно в квартире ФИО13, не имея с ними других отношений. Бывало, что когда у ФИО13 собиралось несколько наркоманов, а героина в распоряжении ФИО13 и ФИО6 не имелось, тогда все сбрасывались на совместное приобретение героина. Грибов либо ФИО6 уходили из квартиры для приобретения наркотика. Затем приобретенный наркотик делился на всех и совместно употреблялся. За то, что Грибов предоставлял наркопотребителям свою комнату для спокойного и удобного потребления героина, они, в свою очередь, «угощали» его героином, либо оплачивали его дозу наркотика, «поправляли» его здоровье. Грибов нигде не работал, в связи с чем не имел денежных средств для приобретения героина для личного потребления. В связи с этим Грибов был заинтересован, чтобы у него собирались наркоманы и за свой счет «угощали» его героином.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (т.2 л.д.72-74, 184-186) следует, что на протяжении нескольких лет он употребляет героин путем производства внутривенных инъекций. Около трех с половиной лет назад он познакомился с ФИО13 и ФИО6, которые также являются наркопотребителями. Грибов проживает в трехкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим братом ФИО5. Ранее с ними жил их отец, который скончался летом 2017 года. Каждый из них занимал отдельную комнату в квартире. С января 2015 года он приобретал героин у ФИО13 и у ФИО6. При этом Грибов разрешал ему и другим наркоманам употреблять приобретенный у него героин в своей квартире по вышеуказанному адресу. Ему известно, что Грибов и ФИО6 сами приобретали наркотики посредством «тайников» и в дальнейшем продавали его по 1000 рублей за 1 грамм. В комнате ФИО13 находилась мягкая мебель для отдыха и другие предметы обстановки, а также имелись шприцы, жгуты-веревочки для перетягивания вен, пузырьки для разведения наркотиков и другие принадлежности для потребления наркотиков, которыми могли воспользоваться приглашенные потребители наркотиков. В кухне находились табуретки, стол и другая мебель. После употребления героина Грибов предоставлял возможность оставаться у него в квартире для отдыха и общения. При этом Грибов самостоятельно регулировал посещаемость своей квартиры, ключи от входной двери никому не передавал. Он посещал квартиру ФИО13 с периодичностью 2-3 раза в месяц, хотя знает, что другие наркоманы приходили к ФИО13 практически ежедневно. Ему известно, что кроме него к ФИО13 приходили и употребляли героин известные ему по прозвищам лица: 

<

данные изъяты>, полные персональные данные которых он не знает. В квартире у ФИО13 могло одновременно собираться до 10 наркоманов. Он помнит, что посещал квартиру ФИО13 в целях приобретения и употребления героина вечером 30 декабря 2016 года около 19-00 часов, где пробыл до 20-00 часов. В тот вечер у ФИО13 находились ФИО6 и девушка, известная ему по имени ФИО3. Также он приходил к ФИО13 в январские каникулы 2017 года, а именно, 7 января 2017 года в 12-00 часов, где до 12 часов 30 минут он купил у ФИО13 и ФИО6 героин и употребил его в комнате ФИО13. За то, что Грибов предоставлял ему и другим наркоманам возможность употреблять наркотики в своей квартире, ФИО13 «угощали» частью приобретенного у него же героина, либо принесенным посетителями с собой. Именно для этого Грибов и допускал наркоманов в квартиру, поскольку сам нигде не работал, являлся наркозависимым, и не имел денег на приобретение наркотиков для личного употребления.

Свидетель ФИО2 в период предварительного следствия (т.2 л.д.213-215) показал, что на протяжении 7 лет внутривенно употреблял героин. Он с детства знаком с подсудимым ФИО13, который проживает в трехкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, номер дома и квартиры знает только визуально. Дом находится на пересечении с улицей Угличской. Через ФИО13 около 3 лет назад он познакомился с ФИО6 по прозвищу ФИО6. Самого его в кругу наркоманов называли по прозвищам 

<

данные изъяты>. Грибов и ФИО6 также являются потребителями героина. В настоящее время Грибов проживает с сожительницей и их ребенком, а также братом ФИО5. Кроме того, с ними проживал их отец, который умер летом 2017 года. Ранее героин он покупал посредством «закладок», а в 2015 года узнал, что Грибов стал продавать героин, и начал приобретать героин у него по 1000 рублей за один грамм. Деньги за героин он отдавал всегда ФИО13, однако насколько ему известно, наркотики непосредственно закупал ФИО6. Грибов разрешал употреблять наркотики у себя в комнате в вышеуказанной квартире. В комнате находилась мягкая мебель для отдыха, другая обстановка и имелись различные приспособления для приготовления и потребления наркотиков, а именно: шприцы, жгуты-веревочки для перетягивания вен, пузырьки для разведения наркотиков, которыми могли воспользоваться приглашенные наркопотребители. Приходили к ФИО13 только проверенные люди, кому он доверял. Другим лицам он продавал героин около своего дома, не допуская в помещение квартиры. В квартиру Грибов приглашал его, ФИО6, известных ему по прозвищам 

<

данные изъяты>, а также девушек, имен которых он не помнит. Также Грибов разрешал им находиться на кухне, где можно было приготовить наркотики. После употребления героина Грибов предоставлял возможность остаться в квартире для отдыха и общения. Ключи от входной двери в квартиру находились только у самого ФИО13, он их никому не передавал. Он приходил к ФИО13 не часто, однако знает, что другие наркоманы собирались практически ежедневно. Одновременно могло собираться до 10 человек. Приглашенные к ФИО13 наркопотребители «угощали» самого ФИО13 героином. В ходе допроса свидетелю ФИО2 была воспроизведена видеозапись, после просмотра которой он подтвердил, что на видеозаписи зафиксирован комната квартиры ФИО13 и кухня. На видео в комнате ФИО13 зафиксированы сам Грибов, 

<

данные изъяты>, ФИО6, а также он (ФИО2) и девушка, имя которой он не знает. Все они в тот день, то есть 1 декабря 2016 года употребляли в комнате ФИО13 героин. Он пришел в тот день к ФИО13 около 18-00 часов, приобрел у ФИО13 героин, который там же употребил. На видеозаписи он зафиксирован сидящим в комнате ФИО13 с ФИО6 у стола, где они совместно делают инъекции героина.

Из оглашенных в связи с выявленными существенными противоречиями показаний свидетеля ФИО5 (т.2 л.д.227-228) следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с подсудимым, который является его братом. Проживают они в трехкомнатной квартире, ранее с ними проживал их отец, который умер в июне 2017 года. В квартире, когда еще был жив отец, каждый из них занимал отдельную комнату. Он не употребляет и никогда не употреблял наркотики. Его брат ранее на протяжении многих лет употреблял наркотические средства, к нему часто приходили домой гости, с которыми брат совместно употреблял наркотики у себя в комнате. Ни в его комнату, ни в комнату их отца, гости брата не заходили. О том, что брат продавал наркотики он узнал только от сотрудников полиции. Ранее у него имелась банковская карта. Брат просил у него сказать номер карты, после чего ему поступали какие-то деньги, но что это были за деньги, ему неизвестно, он у брата не спрашивал, сам он ему не говорил. Брат брал карту и сам ходил снимал с нее деньги. Какие суммы, ему неизвестно, было это всего один или два раза. Со знакомыми брата, так или иначе, ему приходилось общаться, поскольку проживали они с ним вместе. Гости к брату перестали приходить в апреле 2017 года, также с того времени брат не употребляет наркотики. В настоящее время брат работает, проживает совместно с сожительницей и их совместным ребенком в их квартире.

После оглашения указанных показаний свидетель ФИО5 показал, что ему неизвестно, что брат и его гости употребляли в их квартире наркотики. Также отрицал, что передавал в пользование брату банковскую карту. Эти сведения следователь записала самостоятельно, он об этом сообщать не мог, поскольку банковская карта оформлялась на его имя более 15 лет назад, и он ей с тех пор не пользовался. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО8 (т.2 л.д.78-81) следует, что он является старшим оперуполномоченным УНК УИВД России по Ярославской области. В отделе оперативной службы УНК находился оперативный материал в отношении ФИО13 и ФИО6, осуществляющих незаконный оборот героина на территории города Ярославля. 24 января 2017 года в целях проверки оперативной информации и получения доказательств преступной деятельности в отношении данных лиц было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Результаты данной проверочной закупки были направлены в следственный отдел ОМВД России по Кировскому городскому району для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Однако оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО13 и ФИО6 были продолжены. Были получены результаты прослушивания телефонных переговоров указанных лиц. Также проведено негласное «наблюдение» с использованием аудио и видеотехники по месту жительства ФИО13, где были зафиксированы действия ФИО13 по предоставлению своей комнаты и кухни в указанной квартире наркопотребителям, не проживающим в данной квартире, для потребления наркотических средств. Все указанные сведения, полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности, были рассекречены и предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Кировскому району для приобщения к материалам уголовного дела в отношении ФИО13 Кроме того, продолжаются мероприятия по установлению места нахождения ФИО6

В период предварительного следствия и непосредственно в судебном заседании был осмотрен CD R-диск № с видеозаписью от 1 декабря 2016 года, предоставленный сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11 мая 2017 года и постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.1 л.д.88-89, 94-95, 96-97). При просмотре видеозаписи подсудимый ФИО13 подтвердил, что на записи зафиксированы помещения его квартиры, в которой находятся приглашенные им потребители наркотиков, которые готовят для себя инъекции героина. Осмотренный CD-R диск в ходе предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, что свидетельствует о правомерности его использования в процессе доказывании по настоящему уголовному делу (т.2 л.д.48-51, 52-53).

Кроме того, в период предварительного следствия были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно зафиксированные на компакт-диске № в ходе прослушивания телефонных переговоров диалоги ФИО13 с различными лицами (т.1 л.д.88-89, 90-91, 92-93, 98-102, 103-135). Представленные записи телефонных переговоров были осмотрены (прослушаны) в ходе предварительного следствия, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.48-51, 52-53). При непосредственном прослушивании телефонных переговоров, содержащихся на компакт-диске №, в судебном заседании подсудимый ФИО13 подтвердил, что зафиксированы именно его телефонные переговоры со знакомыми ему наркоманами. Из прослушанного содержания переговоров следует, что Грибов в иносказательной (скрытной) форме обсуждает с собеседниками обстоятельства приобретения наркотических средств и их совместного употребления в принадлежащей ему квартире.

По факту незаконного сбыта наркотических средств 24 января 2017 года:

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 13 февраля 2017 года следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 24 января 2017 года около 21 часа 40 минут, находясь в 

<

адрес>, неустановленный мужчина, представившийся по имени Саша и неустановленный мужчина, представившийся как ФИО6 незаконно сбыли «ФИО15» вещество, являющееся смесью, в состав которой входят наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,854 грамма (т.1 л.д.2).

Из заявления лица, добровольно обратившегося в УНК УМВД России по Ярославской области, выступившего в целях личной безопасности под псевдонимом «ФИО15», следует, что он желает оказать помощь в пресечении преступной деятельности мужчин, известных ему под именами «Саша» и ФИО6, осуществляющих сбыт героина по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.11).

В ходе личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли покупателя, использующего в целях личной безопасности псевдоним «ФИО15», проведенного 24 января 2017 года в период времени с 20 часов 32 минут до 20 часов 45 минут в помещении приемной УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ не обнаружено (т.1 л.д.12).

Согласно акту осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли покупателя, 24 января 2017 года в период времени с 20 часов 46 минут до 21-00 часа в помещении приемной УНК УМВД России по Ярославской области «ФИО15» были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, двумя купюрами по 500 рублей каждая (т.1 л.д.13).

Согласно протоколу добровольной выдачи предметов (средств, веществ), запрещенных к свободному обороту «покупателем», 24 января 2017 года в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 05 минут в помещении приемной УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, «ФИО15» добровольно выдал бумажный сверток белого цвета, находящийся в слюде из-под сигарет с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.16).

Химическим исследованием установлено, что вещество в свертке, добровольно выданное «Николаевым» 24.01.2017 года в здании УНК УМВД России по Ярославской области является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) 0,854 грамма (т.1 л.д.22-24).

Из протокола явки с повинной следует, что ФИО13 22 июня 2017 года добровольно сообщило том, что в период с января 2015 года до 15 апреля 2017 года он совместно с ФИО6 осуществляли сбыт героина по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Героин продавали по 1000 рублей за условный грамм. 24.01.2017 года в вечернее время, находясь в подъезде своего дома, он совместно с ФИО6 продали за 1000 рублей «один условный грамм» наркотического средства героин. Деньги за героин забрал он, а героин передал покупателю находящийся в квартире по указанному адресу ФИО6 (т.1 л.д.68-70). 

Свидетель, допрошенный по ходатайству государственного обвинителя в целях личной безопасности в условиях, исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса, под псевдонимом «ФИО15», показал, что ему было известно о том, что подсудимый Грибов и мужчина, известный по прозвищу ФИО6, осуществляют сбыт героина по 1000 рублей за 1 грамм по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Желая изобличить преступную деятельность ФИО13 и ФИО6 24 января 2017 года он обратился к сотрудникам госнаркоконтроля, рассказал об имеющейся у него информации и добровольно согласился поучаствовать в проверочной закупке в роли покупателя наркотических средств у указанных лиц. Он был досмотрен на предмет отсутствия у него запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, ему были вручены денежные средства на приобретение наркотика и специальные технические средства для видеофиксации меропрития. В сопровождении сотрудников полиции он проследовал к дому ФИО13. Остановившись недалеко от 

<

адрес>, он вышел из служебного автомобиля и направился к подъезду № указанного дома. Дверь данного подъезда оборудована домофонным замком, он набрал номер, соответствующий квартире №, через некоторое время на улицу вышел Грибов. Они поздоровались с ним, после чего Грибов, спросил, сколько у него имеется денег. Он протянул ФИО13 ранее полученные от сотрудника деньги в сумме 1000 рублей. Грибов забрал деньги и сказал, чтобы он поднимался на второй этаж в квартиру №, где находится ФИО6, который и отдаст героин. Он прошел к квартире №, у двери в прихожей квартиры стоял ФИО6. Он сообщил ФИО6, что уже передал ФИО13 1000 рублей в счет оплаты героина. ФИО6 попросил его подождать на лестничной площадке. Через некоторое время ФИО6 через приоткрытую дверь протянул руку и передал ему один бумажный сверток, находящийся в слюде, как он понял с героином. Затем они вместе с ФИО6 вышли на улицу, где последний сообщил ему, что, если понадобится еще героин, то он может вновь обращаться к нему и ФИО13. В дальнейшем он вернулся в служебный автомобиль сотрудников полиции и был доставлен в УНК УМВД России по Ярославской области, где в ходе личного досмотра добровольно выдал приобретенный у ФИО13 и ФИО6 героин.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.154-157) и свидетеля ФИО8 (т.2 л.д.78-81) следует, что они являются оперуполномоченными УНК УМВД России по Ярославской области. В отделе оперативной службы УНК находился оперативный материал в отношении ФИО13 и ФИО6, осуществляющих незаконный оборот героина на территории города Ярославля. 24 января 2017 года в УНК добровольно обратился гражданин и сообщил об осведомленности, что мужчины, известные ему по именам «Саша» и ФИО6 осуществляют сбыт героина по 1000 рублей за грамм по адресу: 

<

адрес>, и что указанные лица будут находиться по указанному адресу 24 января 2017 года в 21 час 30 минут. В целях проверки и подтверждения имеющейся у них оперативной информации и поступившей от указанного гражданина, а также документирования преступной деятельности ФИО13 и ФИО6 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». При этом обратившийся гражданин добровольно изъявил желание принять участие в проверочной закупке в роли «покупателя» героина у указанных ФИО13 и ФИО6. Данные мероприятия проводились на основании соответствующего Постановления о проведении проверочной закупки, утвержденного руководителем. В целях обеспечения личной безопасности обратившегося гражданина было принято решение о сокрытии его личных данных с присвоением псевдонима «ФИО15». «ФИО15» ими были разъяснены цель и ход проведения проверочной закупки, его права и обязанности. «ФИО15» был досмотрен на предмет отсутствия при нем запрещенных предметов и веществ, ему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей на приобретение героина, а также на его одежде были скрытно оборудованы средства видеофиксации. На служебном автомобиле «ФИО15» был доставлен к 

<

адрес> около 21 часа 30 минут 24 января 2017 года. Остановившись недалеко от указанного дома, «ФИО15» вышел из служебного автомобиля и направился к указанному дому, подошел к подъезду №, а он и ФИО8 вели визуальное наблюдение за «Николаевым», который, подойдя к указанному подъезду, набрал комбинацию цифр на домофоне, но дверь никто не открывал. На улице было темно, но поскольку у подъезда и во дворе дома хорошее уличное освещение, происходящее около указанного подъезда им было отчетливо видно. Через 10 минут дверь подъезда, у которой находился «ФИО15», открылась, и из подъезда вышел мужчина, по описанию «Николаева» и имеющимся у них оперативным данным, похожий на ФИО13 «ФИО15» поздоровался с ним, о чем-то они непродолжительное время разговаривали, после чего «ФИО15», что-то передал ФИО13 и зашел в подъезд. Грибов проследовал по улице Лисицына и далее по улице Угличской в сторону проспекта Толбухина. Он и ФИО16 продолжали визуальное наблюдение. Примерно через 5 минут из подъезда вышел «ФИО15» вместе с мужчиной, по описанию самого «Николаева» и имеющимся у них оперативным данным, похожего на ФИО6 На перекрестке улицы Лисицына и улицы Угличской «ФИО15» попрощался с ФИО6 и направился в сторону их служебного автомобиля. ФИО6 проследовал по улице Угличской в сторону проспекта Толбухина. Находясь в служебном автомобиле, «ФИО15» пояснил им, что он приобрел у ФИО13 и ФИО6 героин за 1000 рублей. Деньги за наркотик «ФИО15» передал ФИО13 при встрече у подъезда, а сам наркотик через приоткрытую дверь 

<

адрес>, ему передал мужчина, известный как ФИО6. «ФИО15» был незамедлительно доставлен в здание УНК для личного досмотра. Средство видеофиксации у «Николаева» было ими изъято. Были приглашенных двое понятых, в присутствии которых «ФИО15» добровольно выдал сверток с веществом внутри, упакованный в слюду из-под пачки сигарет, при этом всем пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел за 1000 рублей у мужчин, представляющихся ему как ФИО6 и «Саша». По факту добровольной выдачи наркотических средств, запрещенных к свободному обороту, был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Выданный «Николаевым» сверток, с находящимся в них порошкообразным веществом, был продемонстрирован всем участвующим лицам, после чего упакован в пустой бумажный конверт. Изъятое у «Николаева» вещество было направлено на химическое исследование, которым было установлено, что вещество является смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,854 грамма, что относится к значительному размеру. 

В ходе предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение, «ФИО15» опознал ФИО13 по чертам лица, цвету волос и стрижке как мужчину, которому 24.01.2017 года около в 21 часа 30 минут передал денежные средства в размере 1000 рублей, после чего поднялся на 2-й этаж по месту жительства указанного мужчины, где мужчина, известный как ФИО6, передал ему сверток с наркотическим средством, завернутый в слюду из-под сигарет (т.1 л.д.76-79).

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 0,839 грамма представленное на экспертизу является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) - наркотические средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (т.1 л.д.30-35).

В период предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ изъятый 24 января 2017 года в ходе личного досмотра участвовавшего в проверочной закупке «Николаева» сверток с наркотическими средствами из прозрачной слюды из-под пачки сигарет был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.46-47, 48).

В период предварительного следствия и непосредственно в ходе судебного заседания был осмотрен CDR-диск № с видеозаписью, предоставленный сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, фиксирующей ход проведения проверочной закупки 24 января 2017 года. Диск представлен на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13 февраля 2017 года и постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.1 л.д.5-6, 9). При этом подсудимый ФИО13 подтвердил, что на видеозаписи изображен 

<

адрес>, зафиксировано как Грибов выходит из своего подъезда, берет деньги у свидетеля «Николаева», после чего последний проходит к квартире, где ФИО6 отдает ему сверток с героином. Осмотренный диск в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.48-51, 52-53).

По факту незаконного приобретения и хранения

наркотических средств 14 апреля 2017 года:

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 15 апреля 2017 года следует, что 14 апреля 2017 года около 20 часов 45 минут возле дома 9 по Тепловому переулку г.Ярославля в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области ФИО13, при личном досмотре которого был обнаружен и изъят сверток из полиэтилена, перемотанный липкой белой лентой. с веществом внутри, установленным химическим исследованием как смесь, содержащая диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 2,668 грамма. Таким образом, в деянии ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (т.1 л.д.166). 

В ходе личного досмотра ФИО13 в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут 14 апреля 2017 года в правом боковом кармане пальто обнаружен сверток из полиэтилена, перемотанный липкой белой лентой, с веществом внутри; в левом боком кармане пальто обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с абонентским номером № (т.1 л.д.172-173). 

Согласно протоколу медицинского освидетельствования №1565 от 15 апреля 2017 года у ФИО13 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств и алкоголя (т.1 л.д.177).

Химическим исследованием установлено, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО13, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотический средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, массой 2,668 грамма (т.1 л.д.179-180).

Заключение эксперта подтверждено, что вещество, изъятое 14 апреля 2017 года при личном досмотре ФИО13 является смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотический средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681. Масса вещества на момент производства экспертизы составила 2,648 грамма (т.1 л.д.202-205).

Свидетель ФИО9 показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области. 14 апреля 2017 года он совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО10 проводил оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Заволжского района г.Ярославля. Они располагали оперативной информацией о том, что 14 апреля 2017 года у дома №9 по Тепловому переулку г.Ярославля будет находиться ФИО13, который при себе может иметь наркотическое средство. С целью проверки данной информации и задержания ФИО13 14 апреля 2017 года он совместно со ФИО10 у дома 9 по Тепловому переулку г.Ярославля около 20 часов 44 минут выявили ФИО13, который следовал по направлению к дому №9 по Тепловому переулку г.Ярославля. ФИО13 подошел к фонарному столбу и что-то поднял с земли. Затем ФИО13 направился в сторону остановки общественного транспорта и был задержан ими, и доставлен в УНК УМВД России по Ярославской области. В ходе личного досмотра у ФИО13 был обнаружен и изъят сверток с веществом. Химическим исследованием было установлено, что в свертке находится наркотическое средство, содержащее героин.

Аналогичные сведения о задержании, личном досмотре ФИО13 и обнаружении при последнем наркотического средства были получены в ходе допроса в период предварительного следствия от свидетеля ФИО10 Указанные показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты (т.2 л.д.5-7).

В период предварительного следствия изъятое в ходе личного досмотра ФИО13 наркотическое средство в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.1 л.д.230-231, 232).

В ходе проверки показаний на месте 31 мая 2017 года ФИО13 указал на местности фонарный столб на углу дома №9 по Тепловому переулку г.Ярославля, пояснив при этом, что именно в указанном месте 14 апреля 2017 года он обнаружил сверток с находящимся в нем наркотическим веществом (т.1 л.д.235-238). 

В период предварительного следствия был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела изъятый в ходе личного досмотра ФИО13 сотовый телефон «SAMSUNG GT-E 1080». При осмотре установлено наличие имевшегося соединения 14 апреля 2017 года в 19 часов 22 минуты с абонентским номером № (т.1 л.д.242-246, 247).

Свидетель ФИО11 показала, что на протяжении 10 лет состоит в фактических брачных отношениях с подсудимым ФИО13. Они имеют совместную дочь ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время они совместно проживают в квартире Г-вых по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ними проживает брат подсудимого – ФИО5. ФИО13 прекратил употребление наркотиков, занят работой и воспитанием ребенка, содержит всю семью, поскольку она не трудоустроена в силу состояния здоровья. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признает допустимыми доказательствами. Нарушений требований УПК РФ при производстве следственных действий и их протоколировании, а также положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при оформлении оперативно-служебных документов и проведении оперативно-розыскных мероприятий не установлено.

Законность проведенных оперативно-розыскных мероприятий и правомерность использования их результатов в процессе доказывания по уголовному делу удостоверяются постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следственному органу, постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, выписками из постановлений судей Ярославского областного суда, разрешающими проведение оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан.

Показания подсудимого в период предварительного следствия были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса. Нарушений права на защиту не допускалось. В ходе допросов ФИО13 предоставлялся профессиональный защитник, наделенный статусом адвоката. Он имел право получать юридические консультации и иметь свидания с защитником наедине без ограничения их количества и продолжительности. Ему разъяснялись его процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать в отношении себя. Также ему предоставлялась возможность ознакомиться с протоколами своих допросов и вносить в них замечания. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность ФИО13 в совершении вышеописанных преступлений установлена.

Действия подсудимого по всему объему предъявленного обвинения носили противоправный и умышленный характер.

По первому эпизоду преступления действия ФИО13 были направлены на систематическое предоставление помещений своей квартиры лицам, не являющимся ее жильцами, для потребления наркотических средств. Грибов, будучи зарегистрированным и проживающим в 

<

адрес>, осуществлял допуск в указанную квартиру лиц для потребления ими наркотических средств в немедицинских целях, предоставляя возможность делать внутривенные инъекции раствора наркотических средств, а также пребывать в квартире и использовать для этого мебель, предметы обстановки, санитарно-техническое оборудование и приспособления для производства инъекций. 

За основу обвинительного приговора по данному эпизоду суд принимает признательные показания подсудимого, данные им в период предварительного следствия, критически оценивая его показания в суде о том, что он не предоставлял лицам, посещающим его квартиру в целях потребления наркотиков, приспособлений для производства инъекций (посуды, жгутов, шприцов). Указанные обстоятельства, помимо показаний ФИО13 на предварительном следствии, с достаточной полнотой подтверждены сведениями, изложенными ФИО13 в явке с повинной, а также показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2. Названные свидетели изобличили ФИО13 в систематическом предоставлении им помещения квартиры по адресу: 

<

адрес>, различным лицам для внутривенного потребеления наркотиков. Каждый из допущенных ФИО13 в квартиру мог свободно воспользоваться мебелью, предметами обстановки, санитарно-техническим оборудованием, посудой и приспособлениями для производства инъекций.

Признательные показания ФИО13 и свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 согласуются с предоставленными результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой была получена видеозапись помещения квартиры ФИО13, в которой пребывают различные лица, производящие себе инъекции наркотических средств, а также зафиксированы телефонные переговоры ФИО13 с различными лицами, в которых обсуждаются обстоятельства приобретения наркотических средств и их потребления в помещении квартиры подсудимого. 

Факт потребления посетителями квартиры ФИО13 именно наркотических средств, несмотря на непроведение соответствующих химических исследований, не вызывает сомнений, поскольку данное обстоятельство достаточно подтверждено всей совокупностью исследованных доказательств, в том числе наличием у ФИО13 синдрома зависимости от опиатов, выявления в его организме в день задержания метаболитов наркотических средств, что в полной мере соответствует показаниям свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 о практически ежедневном совместном с другими наркоманами потреблении ФИО13 наркотических средств в своей квартире. 

Оценивая показания свидетеля ФИО5, суд принимает за достоверные доказательства показания, которые были даны данным свидетелем в период предварительного следствия, когда он изобличал подсудимого в предоставлении помещений квартиры своим знакомым для потребления наркотиков. Показаниям ФИО5 в суде, пытавшегося сокрыть свою осведомленность о посещении знакомыми подсудимого их квартиры в целях потребления наркотиков, суд признает недостоверными и данными им в целях уклонения близкого ему родственника от уголовной ответственности.

В тоже время суд критически относится к той части показаний ФИО5 на предварительном следствии, где он утверждал, что предоставлял подсудимому банковскую карту для зачисления на нее денежных средств от продажи наркотиков, поскольку данные обстоятельства отрицались самим ФИО13 и не были подтверждены другими объективными данными. Банковская карта к материалам уголовного дела не приобщалась, движение денежных средств по банковскому счету ФИО5 не исследовалось. 

Кроме того, виновность ФИО13 по данному эпизоду подтверждается показаниями оперативного сотрудника ФИО8, сообщившего, что имевшаяся в распоряжении органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, оперативная информация была проверена и задокументирована в ходе негласного наблюдения с применением видеозаписи, которая в дальнейшем была легализована и предоставлена органам предварительного расследования.

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО13 по первому эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

По эпизоду от 24 января 2017 года совместные преступные действия ФИО13 и его неустановленного соучастника были направлены на незаконную возмездную передачу другому лицу запрещенного к свободному гражданскому обороту наркотического средства. 

Преступление носило законченный характер, поскольку они в полном объеме выполнили объективную сторону сбыта, передав реализуемые наркотики участнику оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, в независимости от их последующего изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства правильно отнесена к значительному размеру в соответствии с нормативно-правовым актом Правительства РФ.

Сбыт был осуществлен группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует распределение ролей в преступной группе, каждый из соучастников преступления согласованно выполнил определенную часть объективной стороны преступления. ФИО13 договорился с «покупателем» о продаже последнему наркотика, определив место, время и цену. Он же встретился с «покупателем» получил от него денежные средства, дал указания проследовать в свою квартиру и получить наркотик от своего соучастника. В свою очередь, неустановленное лицо, действующее совместно с ФИО13, непосредственно передало наркотическое средство «покупателю». 

Основанием проведения оперативных мероприятий явилось наличие оперативной информации о причастности ФИО13 и неустановленного лица к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Действия оперативных сотрудников правоохранительных органов не были провокационными, поскольку умысел на сбыт наркотика у подсудимого и его соучастника сформировался без какого-либо воздействия со стороны работников УНК УМВД России по Ярославской области. Подсудимый и его соучастник действовали самостоятельно, будучи свободными в выборе своего поведения, однако целенаправленно нарушили уголовно-правовой запрет на распространение наркотических средств.

За основу обвинительного приговора по данному эпизоду суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимого ФИО13 и протокол его явки с повинной, которые в полном объеме соответствуют вышеуказанному описанию данного преступления и удостоверяются исследованными документами, отражающими результаты оперативно-розыскной деятельности, а также подтверждаются показаниями оперативных сотрудников правоохранительных органов о выявлении преступной деятельности ФИО13 и его неустановленного соучастника. 

ФИО13 подтвердил, что на приобщенной к материалам уголовного дела видеозаписи зафиксирован именно он получающим деньги от участника оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка у подъезда дома по месту жительства. Затем участник мероприятия поднимается в его квартиру, где ФИО6 передает ему героин.

Вид и масса изъятых из незаконного оборота наркотических средств установлены заключением судебной химической экспертизы, выполненной лицом, обладающим специальными познаниями в области химии и незаинтересованным в исходе дела.

Свидетель, выступивший в уголовном судопроизводстве в целях личной безопасности под псевдонимом «ФИО15» в период предварительного следствия опознал ФИО13 как лицо, с которым у него имелась договоренность о приобретении наркотического средства и которому в ходе проверочной закупки он передал денежные средства за наркотик, а затем по указанию ФИО13 прошел в квартиру последнего, где ему непосредственно был передан наркотик соучастником ФИО13 Эти же сведения свидетель «ФИО15» воспроизвел в судебном заседании при допросе в условиях, исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса.

Все исследованные доказательства были получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каждое из них характеризуется относимостью, допустимостью и достоверностью, а их совокупность – достаточностью для разрешения дела.

Действия подсудимого ФИО13 по эпизоду от 24 января 2017 года суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

По эпизоду от 14 апреля 2017 года действия подсудимого были направлены на незаконное приобретение наркотического средства. Достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств, ФИО13, имея намерения незаконно получить в свое владение наркотическое средство для его дальнейшего употребления, договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, проехал в заранее обусловленное место, указанное ФИО13 неустановленным лицом в ходе телефонных соединений при помощи абонентских устройств подвижной радиотелефонной связи. В оборудованном на открытой местности в жилом массиве у дома №9 по Тепловому переулку г.Ярославля тайнике ФИО13 обнаружил и подобрал наркотическое средство, тем самым совершив его незаконное приобретение и хранение. Затем ФИО13 начал свое перемещение с незаконно приобретенным наркотическим средством к остановке общественного транспорта, продолжая его незаконное хранение. В указанном момент ФИО13 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в подразделение Министерства внутренних дел, где в ходе личного досмотра незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Масса наркотического средства, изъятого у ФИО13, относится к крупному размеру, установленному нормативно-правовым актом Правительства РФ.

За основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания подсудимого ФИО13 и протокол его явки с повинной, которые взаимно и логично согласуются с исследованными документами, подтверждающими изъятие находившегося при нем наркотического средства, заключением эксперта, установившего, что изъятое вещество является наркотическим средством. Сведения, изложенные при допросе подсудимым, подтверждаются приведенными в приговоре показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10 

Кроме того, показания подсудимого убедительно подтверждаются протоколом проверки его показаний на месте, и сведениями о телефонных соединениях, содержащимися в изъятом при ФИО13 сотовом телефоне.

Проведенными химическим исследованием и химической экспертизой были установлены вид и масса изъятого наркотического средства. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанного заключения у суда не возникает. Экспертное заключение сделано незаинтересованным в исходе дела лицом, обладающим специальными знаниями в области химии и экспертной работы. 

Изъятое из незаконного оборота наркотическое средство правомерно использовано в процессе доказывания, поскольку в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ оно было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО13 от 14 апреля 2017 года по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

На учете у нарколога и психиатра подсудимый не состоит. 

<

данные изъяты> суд признает ФИО13 вменяемымв отношении совершенных им преступлений. 

Правовых оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО13 совершил три преступления против здоровья населения и общественной нравственности. Одно из преступлений отнесено к средней тяжести, одно к тяжким и одно к особо тяжким преступлениям.

ФИО13 зарегистрирован и проживает на территории г.Ярославля. Он занят общественно полезным трудом, состоит в фактических брачных отношениях, проживая совместно с семьей, на его иждивении пребывает малолетняя дочь. Он положительно характеризуется жильцами многоквартирного дома по месту жительства и работодателем. Вместе с тем он отрицательно характеризуется представителем органа внутренних дел как лицо, склонное к совершению административных правонарушений и к употреблению наркотических средств (т.2 л.д.127).

Смягчающими его наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка, а также 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств в ходе судебного разбирательства не выявлено.

Совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством, поскольку опьянение было вызвано болезненным состоянием психики подсудимого и не повлияло на степень общественной опасности совершенного преступления.

Санкции ч.1 ст.232, ч.3 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного вида наказания безальтернативно предусматривают лишение свободы на определенный законом срок. 

Индивидуализируя установленное законодателем наказание для подсудимого, суд руководствуется положениями ст.ст.2, 43, 60 и 67 УК РФ, в том числе, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. 

Характер общественной опасности каждого из совершенных преступных посягательств определен законодателем как умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности соответственно средней тяжести, особо тяжкое и тяжкое преступления. 

Степень общественной опасности в данном случае выразилась в конкретных обстоятельствах нарушения подсудимым уголовного закона. Преступная деятельность носила заранее осознанный, целенаправленный и планомерный характер, связанный с длительным периодом незаконного оборота наркотических средств. 

Достаточных оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, исходя из множественности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, суд не усматривает.

С учетом установленных характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО13, суд полагает, что его исправление, то есть формирование у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения (ч.1 ст.9 УИК РФ), а также восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений как стороны подсудимого, так и других лиц (специальная и общая превенции), возможно исключительно при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный законом срок за каждое из совершенных преступлений. Достаточных оснований для вывода о достижении целей уголовного наказания без реального отбывания назначаемого наказания у суда не имеется, поэтому суд не применяет к нему положения ст.73 УК РФ об условном осуждении. Именно указанный вид наказания и его реальное отбывание будут являться эффективной, соразмерной и адекватной мерой государственного принуждения, позволяющей достичь целей уголовного наказания, установленных законодателем.

При определении конкретного срока лишения свободы по ч.1 ст.232 и ч.2 ст.228 УК РФ суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, регламентирующими назначение наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

При назначении наказания по ч.3 ст.228.1 УК РФ суд находит исключительным обстоятельством поведение ФИО13 после совершения им преступлений, свидетельствующего о его раскаянии в содеянном, существенно уменьшающем степень общественной опасности совершенного преступления, а также его активное содействие в раскрытии группового преступления, и применяет к нему положения ст.64 УК РФ, определяя более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Принимая во внимание имущественное и социальное положение подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, факультативно предусмотренных санкциями ч.1 ст.232, ч.3 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений подсудимому ФИО13 подлежит назначению в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ Грибов подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства и их упаковка подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу, 3 компакт-диска №, № и № подлежит хранению при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года;

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО13 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под таковую в зале суда.

Срок наказания ФИО13 исчислять с 15 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства и их упаковку уничтожить после вступления приговора в законную силу, 3 компакт-диска №, № и № хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.И. Гасюков